
MĚSÍČNÍK PRO OBYVATELE OBVODU SLEZSKÁ OSTRAVA

SLEZSKOOSTRAVSKÉ

NOVINY

Z
Á

Ř
Í 2

0
21

ANTOŠOVICE: OPRAVA 

KAPLE Z ROKU 1935 

str. 6

ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO 
ROKU

více na str. 9

ZAČALA FOTBALOVÁ 
SEZÓNA

více na str. 16

VELKOOBJEMOVÉ 
KONTEJNERY

více na str. 19  

DOMY NA CHRUSTOVĚ 
OPRAVENY

více na str. 3



Slezská Ostrava během prázdnin: 
letní kina i řada staveb a rekonstrukcí

Vážení spoluobčané,

období letních prázdnin je definitivně za námi. Ve Slezské Ostravě se během měsíců čer-
vence a srpna opravovalo a stavělo, ovšem čas se našel i pro nejrůznější společenské, 
kulturní a sportovní akce. Přehled událostí přinášíme ve Slezskoostravských novinách, 
které právě držíte v rukou. V novinách se rovněž dočtete, na co všechno se můžete bě-
hem měsíce září u nás na Slezské těšit.

Dokončené a realizované 
investice

Na ulici Chrustova jsme během prázd-
nin dokončili celkovou rekonstrukci osmi 
bytových domů. Proměnou prošla i  část 
veřejných prostranství v  jejich okolí. Více 
informací naleznete na straně 3. Práce po-
kračují i  na stavbě Domova pro seniory 
v  Antošovicích a  na rekonstrukci budovy 
bývalé hrušovské radnice, ve kterém bude 
sídlit nová příspěvková organizace Sociální 
služby Slezská Ostrava. Dokončena již byla 
první etapa regenerace sídliště Kamenec, 
na kterou hned navázala další etapa, v rám-
ci níž jsou prováděny opravy na straně uli-
ce Bohumínské směrem k estakádě Baza-
ly. Opravou prochází rovněž Antošovická 
kaple sv. Petra a Pavla, na kterou přispěl 
finančními prostředky i náš obvod. Více se 
dočtete na straně 6. Prázdniny jsme využili 
i k opravám a investicím ve školských zaří-
zeních. Blíže o tom informuje místostaros-
ta Roman Goryczka na straně 9.

Promítání kina a další letní akce

Městský obvod na konci června ocenil vý-
znamné osobnosti našeho obvodu. Jsem 
rád, že jsem se spolu s  ostatními členy 
vedení mohl osobně setkat s  lidmi, kteří 
u  nás působí v  různých oblastech a  dě-
lají našemu obvodu dobré jméno. O tom, 
které osobnosti byly vyhodnoceny, si 
můžete přečíst na stranách 4 a  5. Stejně 
jako v  loňském roce jsme během červen-
ce a  srpna uspořádali také promítání let-

ního kina. Ti,  kteří se celkem devíti Slez-
skoostravských filmových pátků zúčastnili, 
si bezplatnou akci pochvalovali. Fotografie 
a  informace naleznete na straně 17. Velmi 
povedené byly rovněž tradiční Heřmanic-
ké dožínky. Tímto bych chtěl poděkovat 
organizátorům - heřmanickým myslivcům 
a fotbalistům. Podrobnosti na straně 7.

Co nás čeká

Na stranách 11 – 13 naleznete informace 
k  blížícím se parlamentním volbám a  se-
znam volebních okrsků. Na straně 16 je po-
zvánka na započatou fotbalovou sezónu 
a na straně 17 seznam akcí pořádaných ve 
Slezské Ostravě v  měsíci září, ze kterých 
si jistě vybere každý. Například v  areálu 
Gymnázia Hladnov odstartuje 11. září zá-
vod Valíme se Slezskou. V sobotu 18. září 
se koná na Slezskoostravském hradě roc-
kový festival Sorfest a 25. září na stejném 
místě koncert Richarda Müllera. Pejskaři 
by měli věnovat pozornost straně 18, kde 
se dozví o  termínech a místech očkování 
psů. Na straně 19 je zveřejněn harmono-
gram přistavení velkoobjemových kontej-
nerů v obvodě.

Dětem přeji úspěšné zahájení školního 
roku s co nejmenšími omezeními a ostat-
ním příjemný nástup podzimu!

 

Richard Vereš 
starosta městského obvodu

Zasedání zastupitelstva městského obvodu se uskuteční 
23. září 2021 od 10 hodin v KD Muglinov, ulice Na Druhém č.4. 
Živý přenos můžete sledovat na facebooku Slezská Ostrava.

2



Domy na ulici Chrustova jsou opraveny
Několikaměsíční rekonstrukce bytových domů na ulici Chrustova je u konce. Domy patří městskému obvodu 
Slezská Ostrava, který jejich opravy prováděl.

Červenožluté fasády
„Rekonstrukce je velmi zdařilá, domy a  jejich okolí 
prokoukly, lidé zde mají hezké bydlení,“ řekl spokoje-
ně starosta Richard Vereš během prohlídky již skon-
čených prací. „Jsou zde ještě nějaké dílčí nedostat-
ky v interiérech, které musíme vyřešit. Připravujeme 
také úpravy veřejného prostranství v okolí domů, na 
ulici vzniknou nová parkovací místa, v plánu je rege-
nerace zeleně stejně jako nové chodníky a cesty,“ do-
dal starosta.

Zrekonstruováno bylo na ulici Chrustova celkem osm 
bytových domů. Ty získaly nové červenožluté fasády, 
které tak zachovávají ráz společný s budovou základ-
ní školy na stejné ulici. Domy mají nové střechy, hyd-
roizolaci, vstupní dveře a rekonstruovány byly i vnitřní 
prostory včetně rozvodů a  vytápění. S  opravami se 
začalo v loňském měsíci říjnu.

Poděkování občanům
„Místním občanům musíme poděkovat, že vydrže-
li všechny nepříjemnosti, které tak rozsáhlé opravy 
provázejí. Domy byly ovšem již v takovém stavu, že 
jsme k opravám museli přikročit. Navíc se nám čás-
tečně podařilo získat financování rekonstrukcí z fon-
dů Evropské unie,“ uvedl starosta Vereš.

Prakticky stejnými rekonstrukcemi, jaké se uskutečnily 
v ulici Chrustova, nyní prochází sedm bytových domů 
v sousední ulici Sionkova. Zde budou opravy ukon-
čeny již v těchto týdnech. Stavbaři již zahájili opravu 
patnácti domů na ulici 8. března. Následně je na řadě 
oprava dalších 21 domů na ulicích Zapletalova a Koně-
vova. Začít opravovat se má již během měsíce září. 
Kompletně opravena tak bude celá Mírová Osada.

Před rekonstrukcí a po ní. Domy na ulici Chrustova loni a letos.

Starosta Richard Vereš 
během prohlídky ukončených prací.

Domy mají nové střechy, 
hydroizolaci, vstupní dveře 
a rekonstruovány byly i vnitřní 
prostory včetně rozvodů 
a vytápění.

3



Slezská Ostrava ocenila významné osobnosti
Slavnostní předání cen osobnostem Slezské Ostrav se uskutečnilo 28. června na Slezskoostravském hra-
dě. Pro jednotlivé kategorie byly osobnosti nominovány širokou veřejností.

Mnoho skvělých a aktivních občanů
Všechny kategorie mají ve svých řadách mnoho 
skvělých občanů, kteří se svou aktivitou podílejí na 
rozvoji městského obvodu, proto bylo náročné vy-
brat ty nejlepší z nich. „Jsem rád, že mohu za Slez-
skou Ostravu poděkovat mimořádným osobnostem 
našeho obvodu i těm, kteří v našem obvodu působí, 
pomáhají při jeho rozvoji a šíří jeho dobré jméno. Na 
Slezské působí spousta spolků, klubů a organizací, 
které v rámci celoroční činnosti zajišťují nejrůznější 
sportovní, kulturní či volnočasové aktivity. Aktuálně 
musím vyzdvihnout naše dobrovolné hasiče, kteří se 
minulý týden aktivně zapojili do pomoci jihomorav-
ským obcím postiženým tornádem, a to jak pomocí 
přímo v místě, tak organizací materiální sbírky,“ řekl 
v úvodu starosta městského obvodu Slezská Ostra-
va Richard Vereš.

Velké gesto
Mezi oceněnými byli nejen lidé známí mezi místní-
mi, ale i celostátně uznávané osobnosti. Velké gesto 
udělal pan Milan Moldřík, občan Kunčic oceněný za 
rozvoj sousedského života, jenž předal finanční od-
měnu spojenou s oceněním zpět starostovi Richar-
du Verešovi s tím, aby byla předána starostovi obce 
Hrušky, zasažené tornádem. Obdobně zareagoval 
i Rastislav Maďar oceněný v oblasti sociální a zdra-
votní. „Myslím, že vlna solidarity, která se v České 
republice vzedmula, je úžasná. Kromě získané fi-
nanční odměny přispěji i  z  osobních prostředků,“ 
uvedl Rastislav Maďar.

Oblíbený ostravský herec Štěpán Kozub si přišel 
pro ocenění v oblasti kultury v doprovodu manžel-
ky, dcery i maminky. „Ocenění Slezské Ostravy mě 
moc potěšilo,“ uvedl Štěpán Kozub a dodal, že žije 
ve Slezské Ostravě více než dva roky, líbí se mu tady 
a cítí se již Slezskoostravákem.

Ocenění občané spolu s vedením městského obvodu Slezská Ostrava se setkali na 
Slezskoostravském hradě.

4



Baníkovské legendy i policisté
V oblasti sportu byl oceněn fotbalový brankář a sou-
časný šéf fotbalové akademie na Bazalech Tomáš 
Bernady. Za šíření dobrého jména obvodu získal 
cenu další bývalý fotbalista a reprezentant Českoslo-
venska, dnes slezskoostravský podnikatel a manažer 
staré gardy Baníku Ostrava Petr Zajaroš. Ocenění 
v oblasti volného času získala Alena Hlaváčková, a to 
za práci s dětmi z Koblova, zejména v rámci TJ Sokol 
Koblov. Za dobrovolnickou činnost získal cenu Ra-
dovan Šugar, a to za dlouholetou obětavou práci pro 
sbor dobrovolných hasičů v  Ostravě-Heřmanicích, 
kde působí jako starosta sboru a dlouhodobě se vě-
nuje práci s mladými hasiči. Za záchranu lidského ži-
vota byli oceněni tři strážníci Městské policie Ostrava 
Monika Hueberová, Štefan Mirga a Pavel Skalický. Za 
společenskou odpovědnost získal ocenění zaklada-
tel spolku Pestré vrstvy Jan Lenart a v oblasti vzdě-
lávání dlouholetá ředitelka MŠ Požární Lenka Anež-
ková.

Radnice ocenila i  zástupce dvou firem. V  kategorii 
malých a  středních podniků získala ocenění firma 
Gamin, která v obvodu podniká a významně se vě-
nuje společenské odpovědnosti. V kategorii velkých 
firem byla oceněna společnost Heimstaden Czech, 
která ve Slezské Ostravě vlastní více než 1350 bytů, 
do nichž v posledních letech investuje stovky milionů 
korun a přispívá tak i k proměně někdejších sociálně 
vyloučených lokalit.

Oblasti ocenění Oceněná osobnost

kultura ..............................................................................................................................Štěpán Kozub
sport ..................................................................................................................................Tomáš Bernady
vzdělávání .......................................................................................................................Bc. Lenka Anežková
volný čas .........................................................................................................................Alena Hlaváčková
sociální a zdravotní .....................................................................................................doc. MUDr. Rastislav Maďar, PhD., MBA, FRCPS
dobrovolnická činnost ...............................................................................................Radovan Šugar
za záchranu lidského života ....................................................................................Pavel Skalický
za záchranu lidského života ....................................................................................Monika Hueberová
za záchranu lidského života ....................................................................................Štefan Mirga
společenská odpovědnost .......................................................................................RNDr. Jan Lenart, Ph.D.
za rozvoj sousedského života.................................................................................Milan Moldřík
za šíření dobrého jména obvodu ..........................................................................Petr Zajaroš
za ekonomický rozvoj obvodu v rámci velkých firem ..................................Heimstaden Czech s.r.o.
za ekonomický rozvoj obvodu v rámci malých a středních firem ...........Gamin s.r.o.

Gratulace epidemiologovi Rastislavu Maďarovi.

Cena pro herce Štěpána Kozuba.

Policisté, kteří zachránili 
lidský život - Monika Hueberová a Štefan Mirga.

5



Antošovická kaple sv. Petra a Pavla prochází opravou

La Pampa v soutěži Stavba roku 2021
Největší průchozí voliéra v ZOO Ostrava

Kaple sv. Petra a Pavla v Antošovicích, jed-
na z místních dominant, se dočkala během 
letních měsíců rozsáhlých oprav. Naposle-
dy byla kaple opravována před 36 lety.

Nová světlá fasáda, ale také nové žaluzie, 
truhlářské prvky, stříška před dveřmi. Kap-
le v Antošovicích získávala během srpno-
vých týdnů nový vzhled, mnohé věci se 
začaly po dlouhých letech opravovat. Prá-
ce na kapli hradila farnost v Šilheřovicích, 
pod kterou v rámci církve administrativně 
Antošovice spadají a také městský obvod 
Slezská Ostrava.

„Kromě probíhající stavby domova pro 
seniory v  Antošovicích, která je největší 
investiční akcí obvodu, nezapomínáme 
ani na menší práce, jakou je právě oprava 
zdejší kaple. Kapli postavenou v roce 1935 
naposledy rekonstruovali v roce 1985 a na 
jejím stavu to již bylo očividně znát,“ řekl 
během návštěvy u opravované antošovic-
ké kaple starosta obvodu Richard Vereš.

Kaple je v Antošovicích často navštěvována. Mše svaté se 
v ní odehrávají každou neděli a čtvrtek. Kaple také slouží 
ke křtinám, svatbám i pohřbům místních obyvatel. „Jsem 
moc rád, že se obvod Slezská Ostrava na náboženském 
životě v Antošovicích podílí a za pomoc s opravou kaple 
jsme vděčni,“ prohlásil zdejší farář Jakub Dominik Štefík.

Voliéra La Pampa v  Zoologické zahradě 
a  botanickém parku Ostrava, která byla 
otevřena v  červenci ve Slezské Ostravě, 
soutěží o  titul Stavba roku 2021. Soutěž 
pořádá Nadace pro rozvoj architektury 
a  stavitelství a  veřejnost může podpořit 
jednotlivé přihlášené stavby hlasováním 
na stránkách www.stavbaroku.cz. Hlaso-
vat lze do 17. října.

Nová stavba je součástí chovatelsko-ex-
pozičního zařízení Jižní Amerika, které 
vzniklo úpravou expozice malých šelem. 
Své jméno dostala podle stejnojmenné 
provincie v centrální Argentině. Je největ-
ší z několika průchozích voliér v ostravské 
zoo. Výstavba voliéry z nerezové sítě, vy-
budování chovatelského zázemí a  úprava 
stávajícího objektu malých šelem přišla 
na necelých 45 milionů korun a  ze 100 
procent ji fi nancovalo město Ostrava. Ve 
voliéře našlo svůj domov hejno kondorů 
havranovitých, ibisi šedokřídlí či kachny 
bronzovokřídlé.

Výsadba a vybavení imitují přirozené prostředí původní do-
moviny – travnaté pampy, trnitou buš či mokřady. Návštěvní-
ci mohou do voliéry vejít ze dvou stran a projít se po klikaté 
cestičce, kterou lemuje bohatá zeleň, kamenná návrší a jezír-
ko s vodopádem. Stavba je zcela bezbariérová, tedy vhodná 
pro osoby se sníženou pohyblivostí i rodiny s dětmi.

Voliéra La Pampa

Kaple se dočká nové světlé fasády.

Pokračující práce si přijeli prohlédnout starosta Richard Vereš 
s místostarostou Vladimírem Lyčkou. Práce řídí Karel Mrázek 
z Antošovic /uprostřed/.

6



Dožínky plné hudby, atrakcí i kulinářských specialit
Heřmanické dožínky se konaly na hřišti FC Heřmanice Slez-
ská v sobotu 21. srpna. Program začal úderem poledne - to 
starosta Richard Vereš dostal na pódiu na hřišti od pořa-
datelů akce, heřmanických myslivců a fotbalistů, dožínkový 
věnec.

„Je zvykem dávat dožínkový věnec nejvyššímu představiteli 
obce. Jde o symbol poděkování za celoroční práci a poděko-
vání za to, že úroda je bohatá,“ vysvětlil předseda heřmanic-
kých myslivců Jiří Lizák. Starosta Richard Vereš připomenul, 
že v  loňské roce se dožínky kvůli pandemii konat nemohly. 
„Věřím, že teď už bude všechno jen dobré a že podobných 
akcí bude přibývat,“ konstatoval starosta.

V  areálu heřmanického fotbalového hřiště byla připravena 
spousta atrakcí pro děti, během celého dne se na pódiu stří-
daly hudební skupiny. Návštěvníci oceňovali zejména mysli-
veckou kuchyni, které vévodily zvěřinové karbanátky, podá-
val se i myslivecký guláš a další speciality. Svůj stánek měl 
na dožínkách i městský obvod Slezská Ostrava - lidé si zde 
mohli vybrat řadu propagačních předmětů. Program zpestřili 
kynologové městských policistů, kteří předvedli své umění ve 
výcviku služebních psů. „Jsme moc rádi, že náš areál může 
sloužit lidem k takové zábavě,“ shrnul trenér heřmanických 
fotbalistů Jaromír Mlčoch.

Dožínky se v Heřmanicích v novodobé historii konaly 
již potřetí. Běžně se zde slavnost pořádala až do roku 
1948, kdy byla tradice přerušena. První obnovené do-
žínky organizovali místní myslivci a fotbalisté v roce 
2018.

7



Také v letošním roce se v posledním týdnu v červ-
nu uskutečnil čtyřdenní zážitkový pobyt pro rodi-
ny s dětmi ze sociálně vyloučených lokalit. Pobyt 
se uskutečnil v Horském hotelu Sůkenická v obci 
Bílá v Beskydech.

Projekt byl uskutečněn díky finanční podpoře sta-
tutárního města Ostravy z prostředků transferu za 
účelem zabezpečení prevence kriminality. Pobytu 
se účastnily vybrané rodiny z  Azylového domu, 
Vstupních bytů a evidence OSPOD městského ob-
vodu. Pro rok 2021 byli tématem pobytu Šmoulové. 
Děti a  rodiče tak společně plnili stanovené úkoly 
a  na závěr byli všichni malí účastníci obdarováni 
drobnostmi a sladkými balíčky. V průběhu pobytu 
jsme spolu se starostou Richardem Verešem a mís-
tostarostkou Hanou Herákovou účastníky zážitko-
vého pobytu navštívili a ocenili jsme, jak jsou v Bes-
kydech spokojeni.
Z prostředků projektu SMO pro rodiny s dětmi ze sociálně vyloučených lokalit se ve dnech 9. a 15. června 
v Azylovém domě na Liščině uskutečnily rovněž vzdělávací semináře, a to s vedoucím oddělení sociálně 
právní ochrany dětí a městskou policií.

Dagmar Macháčková, místostarostka městského obvodu

Zážitkový pobyt pro rodiny s dětmi 
ze sociálně vyloučených lokalit

První Sousedské slavnosti v Kunčičkách
První Sousedské slavnosti pod záštitou římskokatolické 
farnosti, SDH Kunčičky a TJ Kunčičky se uskutečnily v ne-
děli 27. června. Jejich cíl byl jasný - poznej své nové souse-
dy, pobav se, zahrej si, užij si, zasportuj si a nezapomeň se 
dobře občerstvit před i po výkonu.

Cornhole, kopání na branku, džberovky, badminton, korf-
bal, volejbal, překážková dráha, střelba ze vzduchovky, 
prostě sportovní den jak vyšitý pro celou rodinu. Nechy-
bělo klaunské vystoupení, malování na obličej či ukázka 
hasičské techniky a vystoupení mladých hasičů. Při této 

příležitosti byla vytvořena sbírka na podporu hasičského 
sboru zasaženého tornádem na jižní Moravě. S pomocí na-
šeho sboru v Kunčičkách se vybralo krásných 7 tisíc korun.

Počasí přálo hojné účasti. Příchozí si díky finanční podpo-
ře městského obvodu Slezská Ostrava užili zábavné od-
poledne. Za zapůjčené hry děkujeme místní firmě Firem-
ky s.r.o. Jsme rádi, že se můžeme zase vidět a těšíme se 
s vámi na další akci.

Za SDH Kunčičky Mgr. Blanka Jajcajová

Vážená redakce,

v  měsíci červnu jsem navštívila Zahradní slav-
nost v Domě kultury Muglinov a byla jsem velmi 
mile překvapena. A to tak, že vůbec poprvé ve 
svých 91 letech píšu do novin. Slavnost uspořádal 
městský obvod Slezská Ostrava, a já budu na den 
18. června ještě dlouho vzpomínat. Bylo to jed-
ním slovem nádherné. Krásná výzdoba, příjem-
ná hudba, výborné občerstvení… Nakonec, říkali 
to všichni, se kterými jsem se na slavnosti bavila. 
Je mi velmi líto, že nemohu poděkovat osobně 

a  jmenovitě všem organizátorům slavnosti. Sta-
rali se o nás vzorně. Je znát, že pan starosta Ri-
chard Vereš je mladý, chytrý, učenlivý a vybudo-
val si kolem sebe velmi dobrý kolektiv. Přeji všem 
hodně štěstí a úspěchů. Laťka, kterou pan staros-
ta s celým vedením pro podobné akce nastavili, 
se bude překonávat jen velmi těžko.

Jiřina Žáková 
91 let, Slezská Ostrava

D
op

is
y 

čt
en

ář
ů

8



Začíná nový školní rok

Úspěch nadaných výtvarníků ZŠ Bohumínská

Vážení rodiče a pedagogové, milí žáci, stejně 
jako v loňském roce, tak i letos se přípravy na 
zahájení nového školního roku zaměřily pře-
devším na zajištění bezpečnosti a zdraví žáků 
a ostatních, kteří naše školská zařízení navště-
vují.

Ve všech budovách mateřských a  základ-
ních škol byla zajištěna komplexní dezinfekce 
a doplněny bezdotykové dezinfekční přístroje. 
Samozřejmě jsme během letních měsíců po-
kračovali také v  pravidelné údržbě školních 
zařízení a  jejich úklidu. Prostor byl ale rovněž 
pro větší investice.

Novinky ve školách
Nové dopravní hřiště budou moci od září vy-
užívat děti nejen MŠ Zámostní. V MŠ Požární 
byla vybudována školní zahrada. Kolem MŠ 
Komerční jsme během prázdnin opravili plot 
a  v  MŠ Jaklovecká zajistili rekonstrukci soci-
álních zařízení včetně odpadů. Pro přístup ze 
školní zahrady jsme vybudovali sociální záze-
mí v  suterénu, kde jsme také zrekonstruovali 
místnosti v suterénu. Ty budou sloužit jako šat-
na a relaxační místnost s infrasaunou.

ZŠ Bohumínská otevírá v září opět tři třídy pro 
prvňáčky, proto byla dovybavena další třída. 
Rovněž jsme v  této škole zajistili opravu ter-

moregulačních ventilů a  pořídili jsme nový 
nábytek do kabinetů učitelů. Kabinety učitelů 
byly dovybaveny rovněž v ZŠ Chrustova, kde 
byla také provedena výmalba školní jídelny. Na 
ZŠ Pěší jsme provedli výměnu všech 123 dve-
ří. Žáci ZŠ Škrobálkova se od nového školní-
ho roku mohou těšit na nový výukový altán na 
školní zahradě.

Bezpečnost a zdraví dětí
Prioritou vedení městského obvodu je zajiště-
ní bezpečnosti návštěvníků škol v  souvislosti 
s  pokračující epidemií koronaviru. Věřím, že 
jsme v tomto ohledu udělali maximum. Výuka 
by měla probíhat standardně a  dle platných 
vládních opatření. Proto sledujte i aktuální in-
formace z médií a webových stránek jednotli-
vých školských zařízení.

Na závěr bych chtěl popřát za celé vedení 
městského obvodu všem prvňáčkům, kte-
rých nastoupí celkem 132, šťastný start školní-
ho roku, a  i  všem ostatním školákům spous-
tu úspěchů ve studiu. Učitelům i rodičům pak 
přeji především velkou dávku trpělivosti a ne-
zbytné pevné nervy.

Roman Goryczka
místostarosta městského obvodu

Výtvarnou celorepublikovou soutěž Požární ochrana oči-
ma dětí vyhlásilo Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 
na jaře tohoto roku.

Naši žáci se i přes distanční výuku aktivně zapojili a umís-
tili se na 1. – 3. místě v okresním kole, stali se vítězi i kola 
krajského a  tím si zajistili postup do celorepublikového 
fi nále. Vyhodnocení se konalo koncem června na zámku 

v Přibyslavi, naši školu zde reprezentovala žákyně 5. tří-
dy Karolina Magdaléna Tozbey, která se svou prací získala 
1. místo i v tomto celorepublikovém kole.

Karolino, velká gratulace a děkujeme za výbornou repre-
zentaci naší školy.

Kolektiv ZŠ Bohumínská

1. místo! Karolina Magdaléna Tozbey
přebírá ocenění v Přibyslavi.

9



Celkem 17 kapel na třech pódiích slibují letos pořadatelé festivalu Slezskooostravský Rock-Fest Open Air 2021. 
Ten se uskuteční v sobotu 18. září na Slezskoostravském hradě, ale také v areálu Loděnice u řeky Ostravice. 
S hlavním pořadatelem, Marcelem Pažickým, jsme se bavili o podrobnostech, které letošní, mimochodem již 
14. ročník svátku rockové hudby na Ostravsku, budou provázet.

Rock-Fest se bude konat prakticky ve stejném obsaze-
ní, v jakém se měl konat loni v červnu. Tehdy jste mu-
seli kvůli covidové epidemii festival zrušit, a to hned ve 
dvou termínech. Letos jste raději přesunuli Rock-Fest 
z  tradičního června až na září. Jak vnímají fanoušci 
a stejně tak i muzikanti takové přesuny?

Festival jsme přesouvali už celkem třikrát, takže teď 
spolu s fanoušky pevně věříme, že se Rock-Fest koneč-
ně uskuteční. Seznam vystupujících se prakticky ne-
změnil, je skoro stejný, jaký jsme chystali loni. Muzikanti 
se už těší taky, všichni předpokládáme, že se venkovní 
akce budou konat v  normálních podmínkách, bez ja-
kýchkoli omezení.

Museli jste nějak okrajovat doprovodný program? Slez-
skoostravský Rock-Fest bývá propagován jako festival 
pro celou rodinu, kdy kromě hudby je rovněž připra-
vena i řada atrakcí také pro nejmenší účastníky. Bude 
letos něco jinak?

Doprovodný program jsme nijak neomezili. Stejně jako 
na posledních ročnících festivalu, i tentokrát bude sou-
částí Slezskoostravského Rock-Festu třetí stage u Lo-
děnice, kde si mohou fanoušci přijít poslechnout kapely, 
aniž by museli platit vstupné. Na pódiu letos vystoupí 
vítězové minulých ročníků soutěže amatérských hudeb-
níků Líheň. Pro rodiny s dětmi u Loděnice připravíme 
různé outdoorové aktivity, takže přijít mohou opravdu 
všichni.

Na které z  kapel se letos vy osobně obzvlášť těšíte? 
Dáte fanouškům tip, co určitě během sobotního hu-
debního maratónu nezmeškat?

Každý si samozřejmě vybere to svoje. Osobně jsem moc 
zvědavý na zpěvačku Janu Kratochvílovou a její kape-
lu Illuminatica. Jana Kratochvílová příliš často v Česku 
nevystupuje a je to naše rocková legenda. Některé její 

písničky znají úplně všichni. Tento koncert bych urči-
tě doporučil zhlédnout. A doporučil bych také kapelu 
Skrat. Tvoří ji herec Norbert Lichý a další ostravští bardi. 
Na ty jsem také hodně zvědavý.

Vzpomenete si ještě na pravěk festivalu, kdy se konal 
Slezskoostravský Rock-Fest vůbec poprvé?

Poprvé jsme festival pořádali v roce 2008 ještě ve Staré 
kuželně za slezskoostravskou radnicí. Vystoupilo teh-
dy asi šest kapel na jednom dřevěném pódiu. Po dvou 
ročnících jsme se přestěhovali na hrad, začínali jsme 
na dvou pódiích. V posledních letech už máme pódia 
tři. Myslím, že jsme na hradě a  také na Loděnici našli 
optimální koncepci festivalu, které se chceme držet 
i v budoucnu. Jsem moc rád za to, že jsme našli velké 
pochopení v našem městského obvodu, který je dlou-
hodobým podporovatelem festivalu ve Slezské Ostravě.

Marcel Pažický: Slezskoostravský Rock-Fest Open Air 2021

Marcel Pažický, pořadatel festivalu Slezskoostravský
Rock-Fest Open Air.

Po dlouhé lockdownové pauze můžeme opět nastartovat 
kulturu a  posluchači se mohou těšit na koncert konaný 
v rámci Cyklu komorních koncertů, pořádaných městským 
obvodem Slezská Ostrava za finanční podpory statutární-
ho města Ostravy.

V  prostorách slezskoostravské radnice přivítáme Zemlin-
ského kvarteto, soubor, jehož vznik se datuje do roku 1994 
a  navazuje na bohatou tradici české kvartetní školy. Kvar-
teto zvítězilo na několika mezinárodních i domácích soutě-
ží smyčcových kvartet, v  roce 2005 byla souboru udělena 
Cena Českého spolku pro komorní hudbu a v roce 2009 cena 
Nadace Alexandra Zemlinského ve Vídni.

Kvarteto vystoupilo v rámci svých turné na již čtyřech konti-
nentech a jeho repertoár zahrnuje více než 200 děl předních 
českých i světových skladatelů. V podání smyčcového kvar-
teta zazní na koncertě hudební díla Leoše Janáčka, Ludwiga 
van Beethovena a Antonína Dvořáka.

Koncert se uskuteční v obřadní síni slezskoostravské radnice 
v úterý 21. září 2021 v 19:00 hodin. Vstupenky v ceně 100 Kč 
si můžete zakoupit od pondělí 13. září 2021 na recepci ÚMOb 
Slezská Ostrava, nám. J. Gagarina 4, po a st 8:00 - 18:00 h; 
út a čt 8:00 - 14:00; pá 8:00 - 12:00 h; polední pauza vždy 
vyjma pátku 11:30 - 12:30, tel. 599 410 099. Telefonní rezer-
vace nepřijímáme.

Zemlinského kvarteto ve slezskoostravské radnici

10



Volby do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu České republiky 2021

Vážení spoluobčané,

jak jistě víte, ve dnech 8. a 9. října 2021 proběhnou na území České republiky volby do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu České republiky.

Samotné hlasování bude probíhat v době od 14:00 
do 22:00 hodin v pátek dne 8. 10. 2021 a od 08:00 
do 14:00 hodin v sobotu dne 9. 10. 2021. Oznámení 
o  době a  místě konání voleb je již zveřejněno 
na  úřední desce. Všem voličům budou nejpozději 
3 dny přede dnem voleb dodány hlasovací lístky.

Vzhledem k  tomu, že chceme voličům usnadnit 
výkon jejich volebního práva, zveřejňujeme přehled 
volebních okrsků pro volby do Poslanecké sněmovny 
parlamentu České republiky, včetně jejich číslování 
a umístění volebních místností.

Voliči, kteří se ve dnech voleb do Poslanecké 
sněmovny Parlamentu České republiky nebudou 
zdržovat v  místě trvalého pobytu, mohou požádat 
o vydání voličských průkazů. Předložení voličského 
průkazu a  dokladu totožnosti opravňuje voliče ve 
dnech voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu 
České republiky k  hlasování v  jakémkoliv volebním 
okrsku. O  voličský průkaz může volič požádat 
i písemně, nejpozději však do 01. 10. 2021. Písemná 
žádost o vydání voličského průkazu zaslaná poštou 
musí být opatřena úředně ověřeným podpisem. 
Žádost je možné zaslat také v elektronické podobě 
prostřednictvím vlastní datové schránky. Osobně je 
pak možné o  vydání voličského průkazu požádat 
u zdejšího úřadu až do 06. 10. 2021 do 16.00 hodin. 
Voličské průkazy pro volby do Poslanecké sněmovny 
parlamentu České republiky budou vydávány od 
23.  9. 2021, a  to na ohlašovně Úřadu městského 
obvodu Slezská Ostrava, Těšínská 35, kancelář č. 3, 
v úředních hodinách v pondělí a ve středu od 8.00 
do 11.30 hodin a od 12.30 do 18.00 hodin, ve čtvrtek 
od 8.00 do 11.30 hodin a od 12.30 do 14.30 hodin. 
Doporučujeme objednat se k vyřízení předem na tel. 
čísle 599 410 078. Voličský průkaz bude vydán voliči 
osobně nebo jej lze rovněž vydat osobě, která se 
prokáže plnou mocí k převzetí voličského průkazu; 
tato musí být opatřena úředně ověřeným podpisem 
voliče. Taktéž pokud o  to volič požádá, zašle úřad 
voličský průkaz na adresu, kterou volič uvede 
v žádosti, a to do vlastních rukou.

Dále bychom Vás chtěli informovat o  změně 
dosavadního sídla volebního okrsku č. 19003 
na ul. Riegrova 1/3, Ostrava-Hrušov, na sídlo 
MŠ  Keramická 230/8, Ostrava-Muglinov, a  změně 
volební místnosti dosud umístěné na ul. Riegrova 
1/3, Ostrava-Hrušov, v  tomto okrsku, která bude 
nově na MŠ Keramická 230/8, Ostrava-Muglinov.

O  volebních okrscích budou voliči informováni 
v  letáku, který obdrží spolu s  volebními lístky 
domů. K  jiným než uvedeným změnám nedochází 
a  umístění volebních místností a  sídla volebních 
okrsků se nemění a zůstávají stejná jako u minulých 
voleb. V případě pochybností voliče, ve které volební 
místnosti může volit nebo v  souvislosti s  dotazy 
ohledně vydání voličského průkazu, se prosím 
obracejte na zaměstnankyni, zařazenou do ÚMOb 
Slezská Ostrava:

Pavlína Volná 
referentka agendy ohlašovny a matriky 
tel. č. 599 410 078 
pvolna@slezska.cz

Bližší informace k  organizaci voleb budou 
poskytovány těmito zaměstnanci, zařazenými do 
ÚMOb Slezská Ostrava:

JUDr. Pavlína Švubová 
vedoucí odboru vnitřních věcí 
tel. č. 599 410 082 
psvubova@slezska.cz

Přijďte podpořit své kandidáty.

Bc. Richard Vereš 
starosta

11



Č. VO Ulice spadající pod volební okrsek Název VO Sídlo VO

19001 Všechny ulice v Antošovicích Hasičská 
zbrojnice

Antošovice 
Antošovická 84/381

19002 Všechny ulice v Koblově Mateřská škola Koblov 
Antošovická 55/107

19003 Kaplířova, Lomonosovova, Odlehlá, Šimonova, Žižkova, Pechalova, 
Bohumínská (část Hrušov), Plovárenská, Husitská, nám. J. Fučíka, Augustinkova, 
Kulibinova, Kamasova, Mašíkova, Moravcova, Stará cesta, Na Valu, Daňkova, 
Kulturní, Verdiho, Riegrova, Divišova, Pod Haldami, Albertská, K Šachtě

Mateřská škola Muglinov 
Keramická 230/8

19004 Ke Kamenině, Lassallova, Martina Henryho, Plechanovova, Pláničkova, 
Keramická, V Koutech, Muglinovská, Vančurova

Mateřská škola Muglinov 
Keramická 230/8

19005 Žalmanova, U dolu, Borodinova, Bažantí, Na Liščině, K Důlkům, Kanczuckého, 
Na Vrchu, Technická, Na Vyhlídce, Vývozní, Podélná, Poslední, Pramenná, 
Růžová, U Vodárny, Sodná (část k.ú. Hrušov), Orlovská (část Hrušov), 
Kotalova (pouze dům č. 304/ 2)

Mateřská škola Hrušov 
Na Liščině 689/12a

19006 Zemanská, Boční, Hajnova, Olešní, Hilbertova, Mexická, Sklářova, U Jeslí, 
U Jezu, U Vrbiny, Bohumínská (část k.ú. Muglinov), Na Tvrzi, Sprašová, Otova, 
Petra Karla, Hladnovská (část Muglinov, od č.or.109 -výše)

Dům s pečov. 
službou

Muglinov 
Hladnovská 757/119a

19007 Komerční (část k.ú. Muglinov-pouze č.or.22, 22A, 25, 31), 
Křížkovského (pouze č. or. 1 - 56), Na Úrovni , Vdovská, Velkostranní, 
Nad Ostravicí ( část k.ú. Muglinov), Bukovanského ( část k.ú. Muglinov), 
Na Mundlochu, Dudova

Kulturní dům Muglinov 
Na Druhém 358/4

19008 Betonářská, Ciorova, Hladnovská (pouze č.or. 73-108, bez č.or.78), 
Komerční (část k.ú. Muglinov - pouze č.or.26, 28, 30, 33, 43, 45), 
Křížkovského (pouze č. or. 62, 64, 66, 68), Lepařova, Muklova, Na Druhém, 
Pěší, Před Lanovkou (pouze č. or. 2,4,6,8), U Kapličky, Volná, 
Švédská (pouze od č.or.46 - do č.or. 85), Ervína Tenglera, Josefa Dobeše, 
Orlovská 970/20, Orlovská 978/22

Kulturní dům Muglinov 
Na Druhém 358/4

19009 Dílčí, Fojtská, Kosá, Krupova, Na Úbočí, Nízká, Podolí, Staré Podolí, 
Pod Lanovkou, Před Lanovkou (pouze č. or. 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15,1 7, 19, 21 
a č. or. 23), Podvojná, Připojená, U Sídliště, Úpadní, V Hruškovém sadu, 
Švédská-(pouze č.or.20,22 a 24 až 45), Želazného, 
Hladnovská (pouze č.or.55 až 67+č.or.78)

Základní škola Muglinov 
Pěší 66/1

19010 Pomezní, Klidná, Přímá, Na Rozhraní, Slunečná, 
Sodná (část k.ú. Muglinov a Slezská Ostrava), V Korunce, K Lesu, Lachova, 
Gvužďochova, Bořivoje Čelovského, Slávky Budínové, Kastelána Heřmana, 
Měsíční, Orlovská (pouze č.or.791/40)

Základní škola Slezská Ostrava 
Chrustova 1418/24

19011 K Návsi, Vyhlídalova, Uhrova, Suchá, Parcelní, Kladivova, Gruntovní, 
Vrbická (od č. or. 85- výše), Najzarova, Kubicova, U Vlečky, Nad Vodárnou, 
Nad Dvorem, K Maliňáku, Orlovská (část Heřmanice, č.or.137 až 359), Sýkorova, 
Požární, Dostálova, Kabarova, Záblatská, Žebrákova, Travná, Na Strži, 
K Oskárce, Kubínova, Koněvova (od č. or. 47 - výše), Nad Stavy, V Remízkách, 
Heřmánková, Pampelišková

Kulturní dům Heřmanice 
Vrbická 133/151

19012 Domažlická, Motýlová, Na Bučině, Ohradní, Pod Trianglem, Stožámí, Zachalupní, 
Zákopní, Fišerova (část k.ú. Heřmanice), Poštulkova, Pětiletky, Katajevova, 
Vrbická (pouze od č. or. 1 - 84), Švejdova, Brigádnická, Václavíkova, Údernická, 
Ochmanova, Košická, Banášova, Zvonková

Kulturní dům Heřmanice 
Vrbická 133/151

19013 Bohumínská (pouze č. or. 53,55,57,58,59,60,61,63,63a,64,65, 67,68,72), 
Dědičná

Základní škola Slezská Ostrava 
Bohumínská 1082/72

19014 Nad Ostravicí (pouze k.ú. Slezská Ostrava), 
Bukovanského (pouze k.ú. Slezská Ostrava), Bronzová, 
Bohumínská (č.or.71,73,77, 98), U Domova, 
Komerční (část k.ú. Slezská Ostrava č.or. 1-23A a část k.ú. Muglinov č. or. 2,4,6)

Základní škola Slezská Ostrava 
Bohumínská 1082/72

Volební okrsky MO Slezská Ostrava 2021

12



Č. VO Ulice spadající pod volební okrsek Název VO Sídlo VO

19015 Ferdinanda Koláře, Čedičová, nám. J. Gagarina, Na Kamenci, 
Bohumínská (č.or.14,25,40,42,44,46,47,48,49,50,51,52,54,56), 
Jeronýmova (bez domu č.1155/13, Seidlerovo nábř., 
U Staré elektrárny (pouze od č. or. 22 - výše)

Základní škola Slezská Ostrava 
Bohumínská 1082/72

19016 Dobrovolského, Hladnovská (část k.ú. Slezská Ostrava pouze č. or. 1-40), 
Hubertova, Hýbnerova, Chittussiho, 
Jaklovecká (část k.ú. Slezská Ostrava č. or. 2A, 4, 7 až č. or. 32), 
Jeronýmova (pouze dům č. 1155/13 - rohový dům x Zámostní), Kmetská, 
Kopeční, Kranichova, M. D. Rettigové, Mahenova, Mastného, 
Michálkovická (pouze č. or. 1-87), Na Pěčonce, Okrajní, Olbrachtova, 
Příbramská, Rundova, Vedlejší, Zámostní (bez č. 1930/23, patří VO 19022)

Ostravská 
univerzita

Slezská Ostrava 
Chittussiho 983/10

19017 Hladnovská (pouze č. or. 49 a 52), Holečkova, 
Jaklovecká (část. k.ú. Muglinov - č. or.37 a výše + dům k.ú. Sl. Ostrava č. 991/6), 
Jakuba Korty, Keltičkova (od č. or. 47- výše), Klikova, Lanová, Nejedlého, 
Koksova, Michálkovická (od č. or. 108 -139, 151, 159), Mojžíškové, Mírná, 
Na Vizině, Skalácká, Švédská (pouze č. or. 1 - 19, 21, 23), U Hájenky, Únorová

Ostravská 
univerzita

Slezská Ostrava 
Chittussiho 983/10

19018 Stromovka, Bernerova, Kasární, Heřmanická, Kepkova, 
Nová Osada, Obrovského

Klub důchodců Slezská Ostrava 
Heřmanická 1857/19A

19019 Chrustova, Zapletalova, Sionkova, 8. března, Koněvova (č. or. 1 - 46), 
V Korunce (pouze dům č. 168/2-rohový dům x Koněvova 168/1)

Základní škola Slezská Ostrava 
Chrustova 1418/24

19020 Červenkova, Klímkova, Lichá, Michálkovická (od č. or. 140 - 232), 
Miloše Svobody, Na Jánské (od č. or. 1 - 25), Na Josefské, 
Na Najmanské (od č. or. 58 - výše), Na Rakovci, Obvodní, Uhlířská, Vozačská

Vysoká škola Slezská Ostrava 
Michálkovická 1810/181

19021 Bernátkova, Čs. armády (část k.ú. Slezská Ostrava), Deputátní, Dianina, 
Fišerova (část k.ú. Slezská Ostrava), Helákova, Chladná, Justina, Kolmá, 
Konečného, Marešova, Na Jánské (od č. or. 26 - výše), Na Juřince, 
Panská (část k.ú. Slezská Ostrava), Petřvaldská (část k.ú. k.ú. Slezská Ostrava), 
Pikartská (část k.ú. Slezská Ostrava), Šachetní, Šikmá, Šmilovského, 
Štěpničkova (část k.ú. Slezská Ostrava), Topolová, 
Trnkovecká (část k.ú. Slezská Ostrava), Tvardkova, Zakončená

Vysoká škola Slezská Ostrava 
Michálkovická 1810/181

19022 Bohumínská (pouze č. 145/1), Hradní, Hřivnáčova, Keltičkova (od č. or. 1 - 46), 
Klášterní, Na Baranovci, Na Bunčáku, Na Burni, Na Františkově, Na Najmanské 
(od č. or. 1 - 57), Na Závadě, Občanská, Pod Výtahem, 
Podzámčí (bez č. 2092/77), Prokopská, Sázečská, Těšínská (od č. or. 1-116), 
Trojická, U Staré elektrárny (od č. or. 1 - 16), Vilová, Vlčkova, 
Zámostní - pouze dům 1930/23, Na Šestém

ZUŠ Slezská Ostrava 
Keltičkova 137/4

19023 Adamcova, Garbova (pouze dům č. 673/27 ), Habrová, Hormistrů, Podzámčí 
(pouze č. 2092/77), Hranečník (část k.ú. Slezská Ostrava), Jakubská, Josefova, 
Jan Marie, Lučinská, Michalská, Pastrňákova (část k.ú. Slezská Ostrava), 
Počáteční, Podborčí , Podílní, Příjezdná, Skladní, Střelná, 
Šenovská (část k.ú. Slezská Ostrava), Špitální, Štablova, 
Těšínská (č. or. 177 - 224), U Garáží, U Pavlíny, Vrchní, Zárubecká, 
Zvěřinská, Lihovarská 2121/85

Terminál 
Hranečník

Slezská Ostrava 
Počáteční (bez č.p./č.o.)

19024 Aloisina, Čtvercová, Garbova (bez č. 673/27, patří VO 19023), K Salmovci, 
Košňovského, Kovařovicova, Kramolišova , Matuškova, Na Hlásce, Na Jezerce, 
Na Souvrati, Na Srázu, Pošepného (část k.ú. Slezská Ostrava), Slívova, Sněžná, 
U Jámy, U Tratě

Mateřská škola Slezská Ostrava 
Slívova 631/11

19025 Bořivojova, Frýdecká ( část k.ú. Kunčičky), Holvekova, Kaniokova, Kuchnova, 
Lihovarská ( část k.ú. Kunčičky), Listopadová, Májová, 
Na Rampě (pouze k.ú. Kunčičky), Nástupní, Pekařská, Pernerova, Podzemní, 
Rajnochova, Rudná ( část k.ú. Kunčičky), Římanova ( pouze část k.ú. Kunčičky), 
Škrobálkova, Šupkova, Velichova, Zdaru

Základní škola Kunčičky 
Škrobálkova 300/51

19026 Brusova, Dolejšího, Chamrádova, Lorišova, Mezi domky, Nadační, Osadní, 
Polní Osada, Pstruží, Říjnova , Stavovská, Střádalů, Těsná, Třebízského, 
Vratimovská (část k.ú. Kunčičky), Výhradní

Základní škola Kunčičky 
Škrobálkova 300/51

19027 Celé Kunčice DD se školou 
a ZŠ

Kunčice 
Jeseninova 31/4

13



Když v Ostravě byl Buffalo Bill

1. V roce 2017 vydalo nakladatelství Akademia obsáhlou knihu pod ná-
zvem Když u nás byl Buffalo Bill. Dvojice pražských autorů Miroslav 

Čvančara /1934/ a Jaroslav Čvančara /1948/ se znalostí dané problematiky 
vybavili vydanou publikaci nejen poutavým textem, ale také rozsáhlou ob-
razovou dokumentací. Pro větší autentičnost neváhali několikrát navštívit 
i Ameriku. V obsahovém uspořádání atraktivně pojaté publikace má zvlášt-
ní místo kapitola Wild West Exhibition, která obsahuje chronologii cest Buf-
falo Billovy jezdecké revue, která pod názvem Wild West Show vystoupila 
ve středu 8. srpna 1906 i v Ostravě.

Autoři publikace, bratři Čvančarové, se na knižním trhu v nedávné době 
prezentovali několika nepřehlédnutelnými publikacemi. Miroslav, filmový 
technik a teoretik, člen identifikační komise Národního filmového archivu, 
autor knihy "Zaniklý svět stříbrných pláten" věnované historii pražských kin, 
a Jaroslav, badatel a publicista zaměřený na moderní české dějiny, zvláště 
na domácí a zahraniční odboj v době nacistické okupace, je autorem mo-
numentálního třísvazkového cyklu Někomu život - někomu smrt a výprav-
ných knih Heydrich a Antropoid.

2. Publikace Když u nás byl Buffalo Bill je výsledkem neúnavné bada-
telské práce obou autorů, která trvala několik desetiletí. Vznikla na 

základě náročného studia dokumentů opřeného o znalosti znalců histo-
rie Divokého západu. V této symbióze se jim podařilo vytvořit pravdivý 
obraz života Williama Fredericka Codyho /Buffalo Billa 1846 - 1917/. V je-
jich pojetí tento lovec bizonů, armádní zvěd, westman a později i hlavní 
organizátor největší světové jezdecké revue se střeleckými disciplínami, 
náročnými výkony indiánů, kovbojů a krotitelů koní, předvádějících dějiny 
Divokého západu, patřil mezi největší historické osobnosti Ameriky.

3. Jako majitel podniku Wild West Show v letech 1887 - 1892 a 1902 
- 1906 W. F. Cody uspořádal představení ve 474 městech Velké 

Británie, Francie, Itálie, Belgie, Španělska, Lucemburska, Německa a Ra-
kousko-Uherska. Během několika měsíců trvajícího turné po 50 městech 
rakouské monarchie navštívil i  Moravu a  Slezsko. Po vystoupení revue 
v Těšíně 7. srpna 1906 přišla následující den na řadu i Moravská Ostrava. 
Společnost ze zámoří se po příjezdu do Ostravy přesunula po železniční 
vlečce z nákladového nádraží v Přívoze k  jámě Jindřich, kde na dosud 
nezastavěném Horním poli u Eislerovy pily nalezla vhodnou plochu pro 
postavení stanu k vystoupení.

Na dobovém snímku je patrná část pozemku s dře-
vištěm obchodníka Eislera. V  tomto prostoru dnes 
ohraničeném ulicemi Zborovská, Jindřišská a  Ná-
dražní bylo postaveno městečko Buffalo Billovy jez-
decké revue. Pozadí fotografie z roku 1881 tvoří areál 
tehdejší městské plynárny. Zde v narychlo postave-
né aréně podnik Buffalo Billa, pionýra Divokého zá-
padu, lovce a bojovníka s  indiány, jehož domovem 
byla prérie a skalnaté hory, předváděl v pestrém pro-
gramu, včetně dramatu Bitva u Little Big Hornu, své 
umění.

Ostravská veřejnost, zejména pak generace ovlivně-
ná četbou příběhů ze sešitových vydání - bufalobi-
lek - pobyt Wild West Show v Ostravě přijala s nad-

HISTORIE
Dle vlastních poznámek a fotografií sestavil Česlav Piętoň.

14



Zdroj: publikace Když u nás byl Buffalo Bill.

šením. Dobové komentáře v tisku se netajily uznáním a donedávna tichý kout Horního pole ožil davy lidí, které 
proudily Nádražní třídou ke stanovému městečku. Tam vyhrávala kovbojská kapela a u pokladny se suvenýry se 
kupovaly reklamní pohlednice a fotografie s portrétem Buffalo Billa.

Z  takovýchto mobilních pojízdných stánků 
pravděpodobně pochází i  kolekce 15 reklam-
ních pohlednic, které byly zařazeny do obra-
zového aparátu výše uvedené knihy, pod sou-
hrnným názvem Buffalo Bill Wild West. Některé 
z nich byla prokazatelně zakoupeny v Ostravě 
a pochází ze soukromé sbírky pohlednic Zdeň-
ka Vašíčka ze Slezské Ostravy-Heřmanic, bý-
valého šéfredaktora a majitele časopisu Tramp, 
sběratele a neúnavného propagátora trampin-
gu na Ostravsku.

4. 5. 6. Jedinečný objev byl však 
učiněný krátce po vydání 

publikace. Paradoxně se nejedná o  pohlednici 
s  motivem Buffalo Billovy jezdecké revue, ale 
o  běžnou pohlednici Mahr. Ostrau Karolinen-
schacht ostravského nakladatele A. H. Luxe. 
Dvouřádkový vpis napsaný vlastní rukou ma-
jitele největšího revuálního podniku Divokého 
západu B. B. W. W. aug. 8 1906 na postkarte 
a  vyplnění adresové části na reversu /Paní/ 
H. C. Wetmore Cody Wyo. US Amerika učinil 
z tuctové pohlednice unikát. Je to totiž adresa 
sestry Buffalo Billa, paní Helen Jester Wetmo-
re Cody, která tehdy bydlela ve Wyomingu a na 
dobovém snímku je stojící úplně vpravo. Tuto 

pohlednici, která je dnes součástí rozsáhlé dokumentační sbír-
ky W. F. Cody Collection, objevili pozorní ostravští publicisté.

Turné po Evropě, Moravě a Slezsku v roce 1906 se uskutečni-
lo v závěru existence podnikání Buffalo Billa. Po následujícím 
turné Wild West Show po Spojených státech končí i  jeho sa-
mostatnost a v letech 1908 - 1909 se Wild West Show spojuje 
s podnikem Pawnee Billa.

15



FC Heřmanice Slezská: čekáme napínavou sezónu
FC Heřmanice Slezská, účastník divize F, tedy čtvrté nejvyšší fotbalové soutěže, čekají v sezóně 2021/2022 
náročné úkoly. A to zapomenout na minulé nevydařené období a zejména udržet pro Slezskou Ostravu di-
vizi.

Hned první utkání v  nové sezóně 7. srpna skončilo 
smolně. Heřmaničtí prohráli v Bruntále 3:2, kdy roz-
hodující třetí gól dostali až v poslední minutě utkání. 
K prvnímu domácímu zápasu nastoupily Heřmanice 
14. srpna proti Rýmařovu bez důležitých opor, které 
z boje vyřadily zdravotní problémy. SK Jiskra Rýma-
řov tak v Heřmanicích zvítězila 4:1. Začátek sezóny 
tedy není nijak optimistický, trenér týmu Jaroslav Ml-
čoch však neztrácí naději.

„Naším cílem v nové sezóně je, abychom byli více 
v klidu než minulý rok. Ten byl totiž tím nejhorším 
v  historii mého mnohaletého působení v  klubu,“ 
říká Mlčoch. Heřmanice v loňské sezóně skončily po-
slední a nesestoupily do nižší soutěže jen díky tomu, 
že fotbalová klání byla kvůli pandemii koronaviru 
zastavena. Aby letos dosáhli lepších výsledků, anga-
žovali heřmaničtí hned čtyři nové hráče. Posílili tak 
zejména zálohu a obranu. „Rozhodně nás čeká na-
pínavá sezóna. Uvidíme, jak na tom jednotlivé týmy 
po vynucené koronavirové pauze budou,“ doplňuje 
Jaroslav Mlčoch.

Opravy areálu a fanoušci
Fotbalový areál v  Heřmanicích se pozvolna rekon-
struuje.  Na hlavní budově opravili fasádu, rozšíře-
na byla terasa jako zlepšení zázemí pro fanoušky. 
„V budoucnu bychom rádi postavili menší zastřeše-
nou tribunu a  také vybudovali tréninkovou plochu 
s  umělou trávou,“ říká o  plánech klubu s  areálem 
trenér Mlčoch.

Fanoušci zůstávají svému týmu věrní i přes nedáv-
né nezdary. Návštěvnost v Heřmanicích se pohybu-
je kolem dvou stovek diváků na utkání, někdy i více. 
„Výsledky jsme měli špatné, ale doufám, že fanoušky 
zase nabudíme na tu správnou notu a budou opět 
veselí,“ věří Jaroslav Mlčoch v lepší, vítězné časy.

Fotbalová školička Kamzíček
Novinkou v Heřmanicích je zřízení fotbalové školič-
ky Kamzíček. Ta začne fungovat od září a mohou se 
do ní hlásit mladé fotbalové naděje narozené mezi 
lety 2015-2018. Školičku otevírají heřmaničtí ve spo-
lupráci s městským obvodem Slezská Ostrava. Bliž-
ší informace podává trenér Petr Lakomý na tel. čísle 
725 895 232.

Klub také celoročně přijímá mladé fotbalisty ročníků 
2008-2014. V Heřmanicích kromě A mužstva trénuje 
mladší a starší přípravka, mladší a starší žáci a také 
dorost.

„Činnost celého oddílu může fungovat jen díky pod-
poře městského obvodu Slezská Ostrava a  města 
Ostrava. Bez jejich přispění by se fotbal na takové 
úrovni hrát v  Heřmanicích nemohl,“ konstatuje na 
závěr trenér Mlčoch.

V příštím čísle představíme fotbalový oddíl TJ Sokol Koblov.

FC Heřmanice Slezská – 
SK Jiskra Rýmařov 1:4. 
První domácí zápas nové 
sezóny nedopadl pro 
Heřmanice /v zeleném/ 
dobře.

16



Slezskoostravské filmové 
pátky měly úspěch
Během července a srpna uspořádal městský obvod bě-
hem pátečních večerů promítání letních kin. Série pro-
mítání nazvaná Slezskoostravské filmové pátky se usku-
tečnila v různých částech Slezské Ostravy. Promítat se 
začalo v pátek 9. července, poslední, v pořadí osmé pro-
mítání, bylo na programu v pátek 27. srpna. Návštěvníci 
letního kina měli vstup na akci zcela zdarma. Promítalo se 
na zelené ploše vedle slezskoostravské radnice, v areálu 
TJ Sokol Koblov, rovněž ve Farní zahradě v Heřmanicích 
a v areálu hasičské zbrojnice v Kunčičkách. Mezi promí-
tané filmy patřili například Samotáři, Snídaně u Tiffany-
ho, Pulp Fiction: Historky z podsvětí, Hotel Transylvánie 
3 nebo Okresní přebor: Poslední zápas Pepika Hnátka.

„Jsem moc rád, že i letos přišlo na páteční filmové veče-
ry spoustu návštěvníků, vydařilo se nám i počasí, a tak 
věřím, že byli všichni spokojeni. S promítáním během 
léta bychom chtěli pokračovat i v příštím roce,“ uvedl 
starosta Richard Vereš.

1.9. Deafember. Zahájení osvětové 
kampaně zaměřené na všechny 
typy postižení sluchu. Pořádá 
nezisková organizace Tichý svět. 
Slezskoostravská galerie 
od 17.00 hod.

1.9. Jiří Zerzoň, Slezskoostravský hrad. Vernisáž 
fotografií známého ostravského fotografa. 
Od 17.00 hod.

1.9. 7 pádů Honzy Dědka, televizní talk show. 
Slezskoostravský hrad od 19.30 hod.

2.9. Možnosti vlákna. Slavnostní zahájení výstavy 
Evy Damborské ve Slezskoostravské galerii. 
Od 17.00 hod.

4.9. Dětský den v KD Muglinov. Pořádá SDH 
Muglinov, 13.00 - 19.00 hod.

4.9. FC Heřmanice Slezská - SK Beskyd Frenštát p.R. 
Divize F, 16.00 hod.

4.-5.9. Svatováclavský hudební festival. 
Koncerty v Husově sboru na Zámostní ul. od 
15.00 a 19.00 hod. Podrobnosti na www.shf.cz

5.9. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 6 - 9 hodin. Středisko chovatelů, 
Nejedlého ulice.

6.-9.9. Očkování psů ve Slezské Ostravě. Viz. str. 18.
9.9. Jazz Open Ostrava 2021. Jazzový festival, 

Slezskoostravský hrad, 19.00 hod. 
Podrobnosti na www.jazzopen.cz

11.9. Valíme se Slezskou. Zážitková soutěžní hra, 
areál Gymnázia Hladnov od 10 hod. Více na 
www.rcchaloupka.cz a na facebooku 
Rodinné a komunitní centrum Chaloupka z.s.

11.9. Jiskra Hrušov - TJ Slovan Ostrava B. 
Městský přebor, 16.00 hod.

11.9. TJ Sokol Koblov - TJ Unie Hlubina B. 
Městský přebor, 16.00 hod.

11.9. Den pro seniory. Zoo Ostrava. 
Vstup pro seniory nad 60 let zdarma.

12.9. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 6 - 9 hodin. Středisko chovatelů, 
Nejedlého ulice.

12.9. RBP Ostrava City Marathon. Běžecké závody, 
trasy povedou částečně územím Slezské Ostravy. 
Podrobnosti na www.ostravacitymarthon.cz

18.9. Slezskoostravský Rock-Fest Open Air 2021. 
Rockový festival. Slezskoostravský hrad. 
Od 12 do 24 hod.

18.9. FC Heřmanice Slezská - FK SK Polanka nad 
Odrou. Divize F, 15.30 hod.

18.9. Jiskra Hrušov - FC Odra Petřkovice. 
Městský přebor, 15.30 hod.

19.9. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 6 - 9 hodin. Středisko chovatelů, 
Nejedlého ulice.

21.9. Zemlinského kvarteto. 
Koncert ve slezskoostravské radnici, od 19 hod.

25.9. TJ Sokol Koblov - TJ Sokol Hošťálkovice. 
Městský přebor, 15.30 hod.

25.9. Richard Müller na Slezskoostravském hradě. 
Koncert, 19.00 hod.

26.9. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 6 - 9 hodin. Středisko chovatelů, 
Nejedlého ulice.

Bezva ženská na krku. Areál TJ Sokol Koblov.

Transylvánie. Areál SDH Kunčičky.

Snídaně u Tiffanyho. U slezskoostravské radnice.

17



Výstava Možnosti vláknaValíme se Slezskou: 11. září
Textilní výtvarnice Eva Dam-
borská se do Slezskoost-
ravské galerie vrací znovu 
po deseti letech a  přináší 
své objekty z provázků, nití 
a  oček. Z  drobných uzlíků 
tvoří často rozměrná monu-
mentální díla jako závěsné 
tapisérie nebo textilní tape-
ty.
Eva Damborská působí v Ostravě, ale textilní tvorbu 
vystudovala na Akademii výtvarných umění ve Vroc-
lavi. Možná i proto je v Polsku známější a úspěšněj-
ší než v České republice. Doma její tvorbu proslavilo 
studio krátkého fi lmu Prométheus, ve kterém praco-
vala jako výtvarnice. Účastnila se snad stovky indivi-
duálních i kolektivních výstav a za svou práci získala 
řadu mezinárodních ocenění. Při vytváření svých tex-
tilních obrazů či objektů využívá celou řadu materiálů 
od vlny, juty, lnu přes gázu, drát či celofán nebo vlast-
noručně vyrobený papír.
Její výstavu s  názvem Možnosti vlákna si můžete 
prohlédnout ve Slezskoostravské galerii od 28.8. 
do 24.10.2021, vždy v sobotu a neděli od 10:00 do 
16:00 hodin
Slavnostní zahájení výstavy, s  úvodním slovem lek-
torky a  výtvarnice Mgr. Grety Sartori, proběhne 
2.9.2021 v 17:00 hodin.

V sobotu 11. září proběhne už sedmý ročník zážitkové sou-
těžní hry Valíme se Slezskou.
Start registrace účastníků je v  10 hodin před Gymnáziem 
Hladnov, samotný závod začíná o hodinu později. Pro účast-
níky soutěže bude opět připraveno 10 tajných stanovišť, kte-
rá budou soutěžní dvojice hledat a plnit na nich společně 
výzvy.
V letošním roce je zážitková soutěžní hra doplněna o nové 
kategorie. „V minulých letech projevili někteří rodiče zájem 
absolvovat závod společně se svými dětmi. Rozhodli jsme se 
tedy, že letos kromě klasických dvojic od 15 let, které jsme 
nazvali MASTERS, otevřeme soutěžní stanoviště také pro 
kategorii MASTER – JUNIOR, kde dvojici tvoří jeden dospě-
lý a jedno dítě ve věku 6 – 15 let. A aby si mohly zasoutěžit 
i  nejmenší děti, bude v  areálu Gymnázia Hladnov otevřen 
také soutěžní okruh s úkoly pro kategorii BABY - nejmenší 
děti do 6 let, které budou soutěžit na odrážedle nebo kolo-
běžce,“ zve na akci organizátorka Edita Kozinová.
Na místě bude připraven doprovodný program a občerstve-
ní. Závodníci kromě nezapomenutelných zážitků v cíli získají 
medaile, nejlepší v jednotlivých kategoriích poháry a pěkné 
ceny.

Podrobnosti o celé akci a možnostech přihlášení najdete na 
www.rcchaloupka.cz a na facebookových stránkách Rodin-
né a komunitní centrum Chaloupka z.s.

18



Objemný odpad z domácností
R

o
zm

ís
tě

n
í 

ko
n

te
jn

e
rů

 p
ro

 s
b

ě
r 

ve
lk

o
o

b
je

m
o

vé
h

o
 o

d
p

ad
u

 v
 o

b
d

o
b

í 
o

d
 2

2
.9

.2
0

2
1 

d
o

 7
.1

0
.2

0
2

1

Do přistavených kontejnerů (přistavování probíhá během celého dne) ukládejte jen velkoobjemový odpad z  domácností, 
nepřeplňujte je a neukládejte do nich nebezpečný odpad a elektroodpad, jež lze bezplatně uložit do některého z 12 sběrných 
dvorů OZO Ostrava s.r.o., rovněž odpad nenavážejte na stanoviště po odvozu kontejneru. Další informace naleznete na webových 
stránkách www.ozoostrava.cz nebo na bezplatné telefonní lince 800 020 020. Kontejnery na objemný odpad z domácností 
nejsou určeny pro podnikatelské subjekty.

Odbor dopravy a životního prostředí

2
2

. z
á
ří

Slezská Ostrava Bernerova mezi č. 14 - 16
Na Jánské křiž. s ul. Michálkovickou
Zapletalova u domu č. 10
Miloše Svobody křiž. s ul. Klímkovou
Bohumínská (Kamenec) u domu č. 53
Šachetní křiž. s ul. Na Juřince
Bronzová mezi domy č. 22 a 14
8. března vedle domu č. 14
Hradní křiž. s ul. Na Závadě

2
3

. z
á
ří

Antošovice Antošovická u křiž. s ul. Lopuchovou
Koblov Antošovická křiž. s ul. U Štěrkovny (u kont. na separovaný odpad)

Lamař křiž s ul. Koblovskou
Antošovická u samoobsluhy
K Háječku křiž. s ul. Vyvýšenou
Antošovická U Nové šachty
Žabník křiž. s ul. Pobřežní
Podsedliště křiž. s ul. k býv. kasárnám
Blatouchová naproti č. 272

2
9

. z
á
ří

Muglinov Okrajní křiž. s ul. Švédskou
Olešní křiž. s ul. Zemanskou
Klidná křiž s ul. Slunečnou
Hladnovská křiž. s ul. Podvojnou
U Jeslí u domu č. 12
Švédská parkoviště u samoobsluhy
Hladnovská parkoviště u domů č. 73 - 75
Na Úrovni parkoviště naproti MŠ
Keramická křiž. s ul. Vančurovou

3
0

. z
á
ří

Heřmanice Požární u hasičské zbrojnice
U Vlečky křiž. s ul. Nad Vodárnou
Banášova křiž. s ul. Vrbickou
Fišerova křiž. s ul. Marešovou
Parcelní křiž. s ul. Kladivovou
Záblatská křiž. s ul. Vrbickou
Stožární křiž. s ul. Motýlovou
Najzarova naproti domům č. 50 - 52
Kubínova parkoviště u č. 58

4
. ř

íj
n

a

Slezská Ostrava Prokopská křiž. s ul. Na Bunčáku
Bohumínská (Kamenec) parkoviště za domem č. 40 - 48
Olbrachtova křiž. s ul. M. D. Rettigové
Nad Ostravicí křiž. s ul. Dudovou
Bohumínská (Kamenec) u domu č. 57
Bohumínská (Kamenec) u domu č. 49
Keltičkova křiž s ul. Hýbnerovou
Zvěřinská u parčíku
Bohumínská (Kamenec) u domu č. 60

5
. ř

íj
n

a

Kunčice n. Ostravicí Bednářská křiž. s ul. Sladovou
Serafínova křiž. s ul. Frýdeckou
U Sýpky mezi ul.Blokovou a Nogovou
Ostravického křiž. s ul. Zdobnou

Kunčičky Pstruží křiž. s ul. Nadační
Lorišova křiž. s ul. Osadní
Polní Osada křiž. s ul. Zdaru
Rajnochova u domu č. 199
Na Rampě křiž. s ul. Pernerovou

6
. ř

íj
n

a

Hrušov Vývozní křiž. s ul. Pramennou
Kanczuckého křiž. s ul. U Dolu
Plechanovova křiž. s ul. M. Henryho
Riegrova mezi č. 9 - 17

Slezská Ostrava Slívova křiž. s ul. Na Souvrati
Kramolišova křiž. s ul. Čtvercovou
Hormistrů křiž. s ul Pastrňákovou
Klímkova u křiž. s ul. Červenkovou

Koblov Na Tabulkách u křiž. s ul. Lucinkovou (u kont. na separovaný odpad)

7.
 ř

íj
n

a

Hrušov Vývozní křiž. s ul. Pramennou
Na Liščině křiž. s ul. Kotalovou
Pláničkova křiž. s ul. M. Henryho

Muglinov Švédská u samoobsluhy
Heřmanice Banášova křiž. s ul. Vrbickou
Slezská Ostrava Zvěřinská vedle kon. na separ. odpad

Sionkova křiž. s ul. 8.března
Koblov Antošovická Důl Koblov (u kon. na separ. odpad)
Kunčičky Stavovská plocha u sadu M. Gorkého

19



Slezskoostravské noviny, periodický tisk územního samosprávného celku. Vycházejí 1x za měsíc kromě měsíce srpna. Vydává 
statutární město Ostrava, městský obvod Slezská Ostrava, Těšínská 35, tel. č.: 599 410 030. IČO 00845451. Vyšlo v  září  2021.  
Tisk povolen - reg. zn. MK ČR E 12773. Náklad 9000 výtisků. Redakce, e-mail: redaktor@slezska.cz, tel. č.: 724 676 286. 
Tisk: SAMAB PRESS GROUP, a.s. Roznášku provádí Česká pošta, s. p. Ostrava 2, Wattova 1046, tel. 954 392 942.

Uzávěrka dalšího čísla Slezskoostravských novin je 10. září 2021 www.slezska.cz
SLEZSKÁ OSTRAVAANTOŠOVICE HEŘMANICE HRUŠOV KOBLOV KUNČICE KUNČIČKY MUGLINOV

ŘÁDKOVÁ INZERCE

ANGLIČTINA. Nabízím výuku JA kvalifikova-
ným pedagogem - přípravu maturity, zkou-
šek. Možná i kompletní příprava žáků ZŠ.
Vše v Ostravě, ul. Fojtská. Tel. 736 150 119

Deafember v galerii
Dne 1. září v 17 hodin budou 
v  prostorách Slezskoostrav-
ské galerie zástupci měst-
ského obvodu společně s or-
ganizací Tichý svět zahajovat 
akci nazvanou Deafember.
Co znamená Deafember? Znamená osvětovou kam-
paň zaměřenou na všechny typy postižení sluchu, 
kterou kaž doročně pořádá nezisková organizace 
Tichý svět. Účastníci se dozvědí, jaké služby mohou 
žádat, jak vypadají pomůcky kompenzující ztrátu slu-
chu a také jak vypadá přepis a tlumočení.


